
Determina n. DIR / 273 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 122/2023                          

 
DETERMINA  N°  273 /  DIR /  2023  DEL 28/02/2023 

OGGETTO 

LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors” : Avvio procedura 
trattativa diretta su MEPA per affidamento del servizio di facilitazione 
incontri partecipativi Azioni C1-C6  e sottoimpegno somme per 
CUP_E17F22000000002 -   CIG Z5F3A096AF 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Aggiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

avvio 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

• Delibera del Consiglio Direttivo n. 64 del 28/12/2021 Bilancio di Previsione anno 2022. 

• Delibera del Consiglio Direttivo n.8 del 24/02/2022 di Avvio progetto. 

• Determina n. 279/DIR/2022 del 28/2/2022 individuazione Staff e impegno di spesa. 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, ecc )         

sottoimpegno 

CUP. E17F22000000002 

CIG. Z5F3A096AF  

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i Regolamenti 

approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto Legislativo l’art. 36 comma 2 lett.a) d.lvo 50/2016 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO che con la nota EASME.B.3 Ares (2020)5161255 del 2/11/2020 al capofila Stichting Rewilding 

Europe è stato trasmesso l’esito favorevole della prima fase della valutazione relativa alla proposta 

progettuale LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”, presentata nella Call Life 2020 e di 

cui il nostro Ente Parco è beneficiario associato; 

PRESO ATTO che con nota email del 09/12/2021, acquisita da questo Ente con prot. n.13068/2021 del 

10/12/2021, è stata comunicata ufficialmente la firma del Grant Agreement tra Commissione 

Europea, il capofila e i partner di progetto. Il progetto si considera attivo dal 1 ottobre 2021 ma le 

scadenze del primo semestre sono state rinviate di tre mesi; 

RAVVISATO  che il progetto è finalizzato al miglioramento delle condizioni di conservazione dell’Orso Bruno 

Marsicano, attraverso la costituzione di “Comunità a misura d’Orso”, sviluppando strategie 

d’impresa che possano valorizzare l’orso e le risorse naturali dei comuni del parco per creare 

attività commerciali e turistiche compatibili con la tutela dell’ambiente; 

VISTO che il progetto ha quale capofila Stichting Rewilding Europe e i seguenti partners: Grecia: 

Arcturos, Callisto, Kenakap-Uth-Municipallity Of Amintaio.  

Italia: Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga – Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e 

Molise – Parco Regionale Sirente Velino – Rewilding Appennine – Salviamo L’orso – la R.N. 

Monte Genzana; 



Determina n. DIR / 273 pagina 2 di 4  

VISTO che il budget totale di progetto è pari a € 5.855.772,00 e relativamente al Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga è di € 352.251,00 di cui di finanziamento CE al 75% è pari a € 

264.188,00 e relativo co-finanziamento pari a € 88.063,00; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 64 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione anno 2022” sono state iscritte in Bilancio, in particolare, sul Capitolo di Entrata n. 6240 

è stata iscritta la somma del finanziamento pari a € 264.188,00 e sul Capitolo 5630 di Uscita è stata 

iscritta la somma di € 281.801,00; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n.8 del 24 febbraio 2022 che approva l’avvio del progetto, 

l’impegno delle somme previste in bilancio e demanda al Direttore dell’Ente di predisporre tutti gli 

adempimenti, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa, necessari per l’attuazione del 

progetto LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”; 

VISTE le Disposizioni Comuni, giuridiche, amministrative e finanziarie, emanate dalla Commissione 

Europea; 

VISTA  la Determina n. 279/DIR/2022 del 28/2/2022 individuazione Staff e impegno di spesa; 

CONSIDERATO che per la migliore formazione delle Bear Smart Communities (Comunità a misura d’orso) il 

progetto in alcune azioni prevede una serie di incontri e, in particolare, nelle azioni C1 e C6 di 

coinvolgimento delle istituzioni municipali e dei principali attori del territorio; 

PRESO ATTO  che, lo sviluppo di dette azioni di coinvolgimento e partecipazione attiva nei suddetti incontri 

pubblici prevedono la facilitazione e la mediazione di soggetti esperti, al fine di affiancare al 

personale dell’Ente (staff di progetto) una figura specializzata nella facilitazione del dialogo per 

progettare, programmare e gestire eventuali criticità e/o proposte derivanti dagli incontri delle 

azioni C1 e C6; 

PRESO ATTO  altresì, che gli incontri  delle azioni C1 e C6, sono da organizzare presso le quattro  municipalità 

che hanno aderito come capofila di altrettante Bear Smart Communities territoriali (Isola G.S., 

Crognaleto/Fano A., Calascio, Acquasanta T.),  sono rivolti principalmente agli amministratori dei 

Comuni coinvolti nella costituzione di BSC e mirano a stabilire relazioni e legami positivi tra i 

portatori di interesse locali con le azioni di conservazione dell'orso bruno e le azioni di 

conservazione dell'orso bruno; 

CONSIDERATO che il servizio consiste nella  progettazione, programmazione,  conduzione di incontri sul territorio 

per un massimo di 15 incontri (per una media di 4 ore/cad,)  tra il 2023 e il 2024 per l’azione C1 e 

di almeno 3 incontri (per una media di 4 ore/cad) tra il 2023 e il maggio/giugno 2024; 

CONSIDERATO  che risulta necessario individuare un operatore economico per l’erogazione dei servizi di 

facilitazione incontri di cui sopra, nel rispetto dei principi di trasparenza e di libera concorrenza di 

tutti gli operatori interessati; 

VISTA la legge n. 94/2012 che obbliga le Pubbliche Amministrazioni a ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione) per gli affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 

cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO  che nell’ambito del MEPA dal 6/8/2016 è stata istituita la possibilità di utilizzare una procedura 

denominata “Trattativa diretta” per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto (ODA) ed alla 

Richiesta di offerta (RDO), la Trattativa Diretta è possibile ai sensi del D.Lgs 50/2016 art.36. 

comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016, così come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 

120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lettera a della L.108/2021 del 29 luglio 2021, in quanto l’importo 

del contratto è inferiore a 139.000 euro; 

TENUTO CONTO che questa nuova modalità, prevista dal nuovo Codice degli Appalti Pubblici, da effettuare 

ovviamente tramite sistema MEPA, consente di negoziare direttamente con un unico operatore 

economico e riduce notevolmente le tempistiche consentendo così procedure più immediate 

nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 



Determina n. DIR / 273 pagina 3 di 4  

CONSIDERATO    che, dato l’importo inferiore a € 139.000,00 della prestazione richiesta e considerata la impellente 

necessità di offrire alle scuole ulteriori percorsi educativi di sostenibilità ambientale, si ritiene 

opportuno procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 

procedimento di selezione del contraente e avviare le attività con le classi nel più breve tempo 

possibile; 

TENUTO CONTO  che nell’ambito della ricerca effettuata sul Mepa per l’operatore: Società Cooperativa SMART 

Impresa Sociale di Milano (Partita IVA - IT08394320967)    risulta accreditata nella categoria 

merceologica “Servizi di organizzazione e gestione integrata di eventi” 

CONSIDERATO  che il predetto soggetto economico svolge i servizi richiesti attraverso una professionalità esperta in 

materia di facilitazione di processi partecipativi e inclusivi nella figura di Deborah Rim Moiso, 

referente della sezione Italiana dello IAF International Association of Facilitators, per cui si ritiene 

di poter procedere ad una trattativa diretta coinvolgendo il soggetto  sopra richiamato; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non 

risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

VISTA l’istruttoria dettagliata dell’Ufficio preposto, allegata alla presente determinazione e parte 

integrante della stessa che fissa a basta d’asta a base d’asta pari a € 13.800,00 IVA esclusa, spese di 

viaggio ed ogni altro onere incluso per il servizio descritto nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, 

degli atti di gara; 

CONSIDERATO che da progetto sono previste spese di vitto e alloggio per un budget di € 500,00 relativamente 

all’azione C1; 

VISTO il CIG acquisito  Z5F3A096AF per la fornitura del servizio di facilitazione; 

VISTO  il CUP di progetto E17F22000000002; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022 e in particolare il capitolo 5630 di € 231.801,00 (impegno 

madre n. 30293) che presenta la disponibilità sufficiente con l’iscrizione della somma di 

finanziamento e di quota annuale di co-finanziamento,  

DETERMINA 

• di sottoimpegnare la somma di € 16.900,00, sull’impegno 30293 delle spese correnti di € 231.801,00 (impegno 

madre) sul capitolo 5630 del Bilancio di Previsione 2022, per la facilitazione degli incontri previsti per le azioni C1 e 

C6 del  Progetto Life BSC per gli anni 2023 e 2024; 

• di sottoimpegnare la somma di € 500,00, sull’impegno 30293 delle spese correnti di € 231.801,00 (impegno madre) 

sul capitolo 5630 del Bilancio di Previsione 2022, per le eventuali spese di vitto e alloggio per le trasferte relative agli 

incontri previsti per le azioni C1 e C6 del  Progetto Life BSC per gli anni 2023 e 2024; 

• di avviare la trattativa diretta sul MEPA con l’operatore Società Cooperativa SMART Impresa Sociale di Milano 

(Partita IVA - IT08394320967), per l’affidamento del servizio di facilitazione degli incontri nell’ambito delle 

azioni C1 e C6 del progetto di cui all’oggetto; 

• di fissare un importo a base d’asta pari a € 13.800,00 IVA esclusa, spese di viaggio ed ogni altro onere incluso, per il 

servizio descritto nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli atti di gara; 

• di approvare quali clausole negoziali quelle individuate nell’Allegato C depositato agli atti di gara “Foglio Patti e 

Condizioni”; 

• di approvare gli allegati di gara che costituiscono parte integrante della presente istruttoria; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. DIR / 273 pagina 4 di 4  

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     01/03/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

01/03/2023 30708 
101.1.2.1.05630 

16.900,00 

01/03/2023 30709 
101.1.2.1.05630 

500,00 

 


